Сделано в России
13.03.2023                                                                                       ДР4120П-А(Б)_изм.1                        Предл.№74-21;69-22
АО "ЭЛЕКТРУМ АВ"
ДРАЙВЕР ДР4120
ПАСПОРТ
АЛЕИ.468332.111 ПС
302020 г. Орел, Наугорское шоссе, 5  тел. (4862) 44-03-44, факс (4862) 44-03-48,
 e-mail: mail@electrum-av.com, www.electrum-av.com

1700В/400 А. Драйвер имеет встроенные DC/DC-преобразователи и является усилителем – формирова-
телем сигналов управления затвором транзистора с частотой до 25 кГц.
Ниже приведена расшифровка названия драйвера:
2 ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОСОБЕННОСТИ ДРАЙВЕРА
2.1 Драйвер обеспечивает следующие функции управления, контроля и защиты управляемых
транзисторов:
а) управление транзисторами в соответствии с сигналами управления;
б) формирование гальванически развязанных напряжений отпирания и запирания управляемых
транзисторов;
в) контроль напряжения насыщения на коллекторах управляемых транзисторов, защитное от-
ключение при выходе из состояния насыщения;
г) настройку напряжения срабатывания защиты по ненасыщению;
д) обеспечение плавного перехода драйвера из активного состояния в неактивное при аварии
(выход управляемого транзистора из режима насыщения);
е) блокировку управления при аварии;
ж) настройку длительности блокировки управления при аварии;
з) настройку задержки срабатывания защиты по ненасыщению;
и) настройку длительности плавного аварийного выключения управляемого транзистора;
к) сигнализацию о наличии аварии;
л) блокировку одновременного включения транзисторов одного полумоста;
м) формирование «мёртвого» времени на переключение транзисторов полумоста;
н) настройку длительности «мёртвого» времени.
3 ГАБАРИТНЫЙ ЧЕРТЕЖ И ФУНКЦИОНАЛЬНАЯ СХЕМА
3.1 Габаритный чертёж приведен на рисунке 1, функциональная схема приведена на рисунке 2,
схема включения приведена на рисунке 3, графики, поясняющие работу драйвера – в разделе 7.
4
Рисунок 1 – Габаритный чертеж драйвера
Рисунок 2 – Функциональная схема драйвера
5
Рисунок 3 – Схема включения драйвера
3.2 Назначение выводов драйвера приведено в таблице 1, назначение подстроечных элементов
драйвера приведено в таблице 2.
Таблица 1 – Назначение выводов драйвера
Вывод Обозначение Назначение
ХР1.1 -
ХР1.2 GND
Вывод подключения «-» питания логики и DC/DC-преобразователей; общий
вывод цепей управления
ХР1.3 Vd Вывод подключения «+» питания логики и DC/DC-преобразователей
ХР1.4 GND
Вывод подключения «-» питания логики и DC/DC-преобразователей; общий
вывод цепей управления
ХР1.5 Error Вывод сигнала ошибки (открытый коллектор); выход схемы блокировки
ХР1.6 GND
Вывод подключения «-» питания логики и DC/DC-преобразователей; общий
вывод цепей управления
ХР1.7 Fault Вывод сигнала ошибки (открытый коллектор); выходы драйверов
ХР1.8 GND
Вывод подключения «-» питания логики и DC/DC-преобразователей; общий
вывод цепей управления
ХР1.9 -
ХР1.10 GND
Вывод подключения «-» питания логики и DC/DC-преобразователей; общий
вывод цепей управления
XP1.11 -
XP1.12 GND
Вывод подключения «-» питания логики и DC/DC-преобразователей; общий
вывод цепей управления
XP1.13 IN L2 Вход управления нижним ключом фазы V
XP1.14 GND
Вывод подключения «-» питания логики и DC/DC-преобразователей; общий
вывод цепей управления
XP1.15 IN H2 Вход управления верхним ключом фазы V
XP1.16 GND
Вывод подключения «-» питания логики и DC/DC-преобразователей; общий
вывод цепей управления
XP1.17 IN L1 Вход управления нижним ключом фазы U
XP1.18 GND
Вывод подключения «-» питания логики и DC/DC-преобразователей; общий
вывод цепей управления